
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16 июня 2017 г. № 367
 

О внесении изменений в постановление
 администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»

 от 24 мая 2017 года №312 

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ
«О  внесении  изменений  в  бюджетный  кодекс  Российской  Федерации  и
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с
совершенствованием  бюджетного  процесса»  и  распоряжением
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от 31 июля 2013
года  №  156-р  «Об  утверждении  перечня  муниципальных  программ
городского  округа  «Город  Козьмодемьянск»  администрация  городского
округа «Город Козьмодемьянск» п о с т а н о в л я е т:

Внести  изменения  в  муниципальную  программу  администрации
городского  округа  «Город  Козьмодемьянск»  «Развитие  и  содержание
инфраструктуры  муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск»  на  2017-2021  годы»,  утвержденную  постановлением
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от 6 декабря 2017
года  №634  в  редакции  постановления  администрации  городского  округа
«Город  Козьмодемьянск»  от  24  мая  2017  года  №312,  изложить  в  новой
редакции приложения №2, №4, №5, №10, №13 (прилагаются).

Врио мэра города Козьмодемьянска                                                  М.Козлов



                                 Приложение № 10
                                      к муниципальной программе 

                                          «Развитие и содержание инфраструктуры 
                      муниципального образования «Городской округ 

                                           «Город Козьмодемьянск» на 2017-2021 годы»
.

ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ИНЖЕНЕРНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
 «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И
СОДЕРЖАНИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД
КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» НА 2017-2021 ГОДА»



П А С П О Р Т
подпрограммы «Развитие строительства, архитектуры и инженерной

инфраструктуры в муниципальном образовании «Городской округ
«Город Козьмодемьянск»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

- отдел архитектуры, градостроительства и по ГО и ЧС
администрации  муниципального  образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Соисполнители
подпрограммы

- администрация  муниципального  образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»;
финансовое управление муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Участники
подпрограммы

- организации,  предприятия  и  учреждения,
осуществляющие свою  деятельность  на  территории
городского  округа  «Город  Козьмодемьянск»,
индивидуальные предприниматели и граждане

Цели
подпрограммы

- создание  благоприятных  условий   для  жизни
населения и деятельности хозяйствующих субъектов;
обеспечение населения объектами социальной сферы
и инженерной инфраструктуры;
обеспечение  наращивания  и  модернизации
коммунальной  инфраструктуры  для  увеличения
объемов жилищного строительства;
обеспечение гарантий погребения умерших;
улучшение экологической ситуации;
организация  дорожной  деятельности  в  отношении
дорог местного значения

Задачи
подпрограммы

- привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов
для  обеспечения  реконструкции  и  модернизации
объектов муниципального хозяйства;
привлечение  к  осуществлению  мероприятий  по
развитию и благоустройству территории физических и
юридических лиц;
создание  условий  для  приведения  инженерной  и
коммунальной  инфраструктур  в  соответствие  со
стандартами  качества  и  развития  жилищного
строительства;
организация  мест  захоронения,  соответствующих
санитарным и экологическим требованиям;
проведение  ремонта  автомобильных  дорог  общего
пользования и дворовых территорий



Целевые
индикаторы  и
показатели
подпрограммы

- объемы  строительства  и  реконструкции  объектов  и
объектов муниципального хозяйства;
ввод жилья;
количество  построенных  и  отремонтированных
объектов коммунальной инфраструктуры;
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
общего пользования и дворовых территорий

Этапы  и  сроки
реализации
подпрограммы

- подпрограмма  реализуется  в  один  этап.  Сроки
реализации 2017-2021 годы

Объемы
финансирования
подпрограммы

- общий  объем  финансирования  подпрограммы  -
256937,22 тыс. рублей:
2017 год – 54886,22 тыс. рублей;
2018 год –46555,6 тыс. рублей;
2019 год –50667,4 тыс. рублей;
2020 год –52414,0 тыс. рублей;
2021 год –52414,0 тыс. рублей.
в том числе:
за  счет  средств  федерального  бюджета  –  382,63
тыс.рублей:
2017 год – 382,63 тыс.рублей;
2018 год – 0 тыс.рублей;
2019 год – 0 тыс. рублей;
2020 год – 0 тыс.рублей;
2021 год – 0 тыс.рублей;
за  счет  средств  республиканского  бюджета
Республики Марий Эл – 201337,31 тыс.рублей:
2017 год –  42685,21 тыс. рублей;
2018 год – 37549,6 тыс. рублей;
2019 год – 40302,5 тыс. рублей;
2020 год – 40400,0 тыс. рублей;
2021 год – 40400,0 тыс. рублей
за счет средств бюджета муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» - 55217,28
тыс. рублей;
2017 год – 11818,38 тыс. рублей;
2018 год – 9006,0 тыс. рублей;
2019 год – 10364,9 тыс. рублей;
2020 год – 12014,0 тыс. рублей;
2021 год – 12014,0 тыс. рублей

3



Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

- увеличение  объемов  реконструкции  объектов
коммунального хозяйства и жилищного строительства;
создания  безопасных  и  комфортных  условий  для
проживания  населения  на  территории  городского
округа «Город Козьмодемьянск»;
организация погребения умерших на  муниципальных
кладбищах,  их  надлежащего  содержания  и
благоустройства

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы

Подпрограмма  «Развитие  строительства,  архитектуры  и  инженерной
инфраструктуры  в  муниципальном  образовании  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск» предусматривает реализацию мероприятий по обеспечению
устойчивого  функционирования,  стабильного  развития  жилищно-
коммунальной инфраструктуры, в целях увеличения объемов строительства и
улучшения экологической ситуации.

Строительство является одной из наиболее важных отраслей экономики.
Её  состояние  во  многом  определяет  уровень  развития  общества  и  его
производственных  сил.  Строительная  отрасль  призвана  осуществлять
обновление на современной технической основе производственных фондов,
развитие,  реконструкцию,  модернизацию,  техническое  перевооружение
производства  материальных  благ.  Всё  это  обуславливает  важность  данной
отрасли  и  необходимость  поддержания  государством  на  должном  уровне.
Положительное состояние строительной отрасли на территории городского
округа  «Город  Козьмодемьянск»  будет  благоприятно  отражаться  на
экономике и развитии в целом, обеспечивая приток финансовых средств. 
     Объем работ выполненных в 2016 году по полному кругу организаций по
виду  деятельности  «строительство»  составил  104,6  млн.  рублей,  что  в
сопоставимых ценах на 14,1% больше уровня  2015 года.

     В 2016 году на территории городского округа «Город Козьмодемьянск»
построено 100 индивидуальных домов и пристроев общей площадью 10280
кв. м. В 2016 году введены в эксплуатацию 15-ти квартирный жилой дом,
общей  площадью  951,5  кв.м.,  торговый  комплекс  «Пятерочка»  площадью
1000,1 кв.м. 

В 2016 году произведен ремонт асфальтового покрытия на территорий
города   площадью  4333  кв.  метров,  в  том  числе  ремонт  асфальтового
покрытия дворовых территорий - 1217 кв. метров.    

В  ведении  муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск»  находятся  два  кладбища,  площадью 11,2  га.  Социальная
значимость данных объектов обуславливает необходимость решения проблем
по  эксплуатации  и  содержанию  муниципальных  кладбищ.  Реализация

4



указанных  мероприятий  должна  быть  направлена  на  удовлетворение
общественных  потребностей  при  предоставлении  похоронно-ритуальных
услуг и организацию погребения умерших на муниципальных кладбищах при
одновременном их надлежащем содержании и благоустройстве.

Мобилизация организационных и материальных ресурсов, реализация
мероприятий  по  рациональному  планированию  и  управлению  позволят
эффективно решить обозначенные проблемы.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения,
описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы,

сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы

Целью  Подпрограммы  является создание благоприятных условий  для
комфортного  проживания  граждан,  повышение  качества  и  надежности
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.  

Достижение  поставленной  цели  осуществляется  за  счет  реализации
подпрограммных  мероприятий,  которые  позволяют  скоординировать
действия заинтересованных сторон, сконцентрировать ресурсы на наиболее
приоритетных направлениях решения проблемы и согласовать необходимые
мероприятия по целям, задачам, срокам и ресурсам.

В  процессе  реализации  Подпрограммы  предусматривается  решение
следующих первоочередных задач:

- привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения
реконструкции и модернизации объектов муниципального хозяйства;

-  привлечение  к  осуществлению  мероприятий  по  развитию  и
благоустройству территории физических и юридических лиц;

-  создание  условий  для  приведения  инженерной  и  коммунальной
инфраструктур  в  соответствие  со  стандартами  качества  и  развития
жилищного строительства;

-  организация  мест  захоронения,  соответствующих  санитарным  и
экологическим требованиям;
       -  проведение  ремонта  автомобильных  дорог  общего  пользования  и
дворовых территорий

Целевыми показателями  оценки  хода  реализации  Подпрограммы  и  её
эффективности являются показатели, представленные в приложении №1.

Срок  реализации  Программы  –  2017  -  2021  годы.  Разделение
реализации  Подпрограммы  на  этапы  не  предусматривается.  Источником
получения информации о ходе реализации Подпрограммы являются отчеты
исполнителей и соисполнителей Подпрограммы.

5



3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Достижение целей и результатов подпрограммы осуществляется путем
скоординированного  взаимодействия  при  выполнении  запланированных
мероприятий всех участников подпрограммы.

Мероприятия  настоящей  Программы  предусматривают  создание
системы  предоставляющей  возможность  наращивания  строительства  и
модернизации  инженерной  инфраструктуры,  улучшения  экологической
обстановки.
        Основными мероприятиями Подпрограммы являются:

1.  Обеспечение  мероприятий  по  капитальному  ремонту  дворовых
территорий  многоквартирных  домов,  проездов  к  дворовым  территориям
многоквартирных  домов  населенных  пунктов  за  счет  средств  местного
бюджета  (Муниципальный  дорожный  фонд).   Целью  проведения  данного
мероприятия  является  проведения  капитального  ремонта  территорий
многоквартирных  домов.  Финансирование  мероприятия  осуществляется  за
счет  бюджета  Республики  Марий  Эл  (далее  –  республиканский  бюджет),
бюджета  муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск» (далее - муниципальный бюджет). 

2. Осуществление целевых мероприятий в отношении автомобильных
дорог общего пользования. Финансирование мероприятия осуществляется за
счет  бюджета  Республики  Марий  Эл  (далее  –  республиканский  бюджет),
бюджета  муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск» (далее - муниципальный бюджет).  

3. Обеспечение мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры
с  целью  создания  условий  для  приведения  инженерной  и  коммунальной
инфраструктур  в  соответствие  со  стандартами  качества  и  развития
жилищного  строительства,  в  том  числе  по  разработке  градостроительной,
землеустроительной  документации.  Разработка  проекта  «Безопасность
дорожного движения», корректировка генерального плана  муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск». 

Источниками  финансирования  мероприятия  могут  быть  средства
бюджета  Республики  Марий  Эл,  бюджета  муниципального  образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск». 

4.  Разработка  градостроительной,  землеустроительной  документации,
актуализация  схем  теплоснабжения,  водоснабжения,  водоотведения,
электроснабжения,  инвестирование  в  объекты  капитального  строительства
муниципальной  собственности.   В  качестве  основных  целей  и  принципов
разработки можно отметить развитие территории городского округа, создание

6



инфраструктуры,  отвечающей  современным  требованиям,  обеспечение
безопасности  и  надежности  инженерных  сетей  в  соответствии  с
требованиями технических регламентов и энергетической эффективности. 

5. Уличное освещение. Искусственное освещение в темное время суток,
предназначено для освещения не только внутриквартального освещения, но и
дорог и магистралей и прочих открытых территорий требующих подсветки.
Уличное  освещение  призвано  обеспечить  безопасность  транспорта  и
пешеходов,  хорошо  ориентироваться  на  местности,  а  также  создание
архитектурной составляющей.

6. Содержание улично-дорожной сети в границах городских округов в
рамках  благоустройства  (в  том  числе  дорожная  разметка  и  установка
дорожных знаков).

7. Озеленение с целью создания  комфортных условий для проживания
населения  на  территории  городского  округа  «Город  Козьмодемьянск»  в
соответствии санитарным и экологическим требованиям.
       8. Мероприятия по благоустройству городского округа, в т.ч.:
            - ремонт и покраска фасадов зданий и заборов;
            - изготовление проектно-сметной документации на строительство,    
               реконструкцию объектов благоустройства;
            - отлов собак;

9.  Организация  и  содержание  мест  захоронений.  Целью  данного
мероприятия  является  организация  размещения,  устройства  и  содержания
кладбищ в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими
правилами и нормативами.  

10.  Проведение  детского  конкурса   «Безопасное  колесо»,  пропаганда
безопасности  дорожного  движения.   Цель  проведения  конкурса  обучение
детей  навыкам  безопасного  поведения  на  дорогах,  соблюдению  правил
дорожного движения, снижение числа дорожно-транспортных происшествий
по вине детей.
11.  Благоустройство  мест  массово  отдыха  населения  (городских  парков).
Реализация данного мероприятия позволит увеличить количество и повысить
уровень благоустройства территорий общего пользования городского округа,
предназначенных для отдыха горожан.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации Подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы осуществляется за
счет  средств  федерального  бюджета  Российской  Федерации,
республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии выделения
денежных средств), бюджета муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» и иных внебюджетных источников.

7



Объемы  бюджетных  ассигнований  уточняются  ежегодно  при
формировании  бюджета  муниципального  образования  «Городской  округ
«Город Козьмодемьянск» на очередной финансовый год и плановый период.

Общий  объем  финансирования  Подпрограммы  на  период  с  2017  по
2021 год составляет 256937,22  тысяч рублей, в том числе за счет средств
федерального бюджета – 382,63 тыс.рублей,  бюджета Республики Марий Эл
– 201337,31 тысяч рублей, бюджета муниципального образования «Городской
округ «Город Козьмодемьянск» – 55217,28 тысяч рублей.

Объемы  и  источники  финансирования  Подпрограммы  приведены  в
приложениях №2 и №3.

5. Описание мер муниципального  регулирования 
и управления рисками с целью минимизации их влияния 

на достижение целей Подпрограммы

Выделяются  следующие  группы  рисков,  которые  могут  возникнуть  в
ходе реализации подпрограммы:

1. Внешние финансово-экономические риски:
-  сокращение  в  ходе  реализации  подпрограммы  предусмотренных

объемов  бюджетных  средств,  что  потребует  внесения  изменений  в
подпрограмму,  пересмотра  целевых  значений  показателей  и,  возможно,
отказа от реализации отдельных мероприятий и даже задач;

-  возможность  снижения  темпов  экономического  роста,  ухудшение
внутренней  и  внешней  конъюнктуры,  усиление  инфляции,  что  может
негативно отразиться на стоимости привлекаемых средств и сократить объем
инвестиций;

- потеря с течением времени значимости отдельных мероприятий;
-  длительный  срок  реализации  подпрограммы  и,  как  следствие,

возрастание  неопределенности  по  мере  ее  реализации  могут  привести  к
необходимости значительных корректировок значений целевых показателей.

2. Внешние законодательно-правовые риски:
-  изменения  действующего  законодательства  Российской  Федерации,

Республики Марий Эл;
- несовершенство законодательно-правовой базы, которое проявляется в

ее неполноте, противоречивости и т.д.
3. Внутренние риски:
-  неэффективность  организации  и  управления  процессом  реализации

мероприятий подпрограммы;
- низкая эффективность использования бюджетных средств;
-  недостаточный  уровень  исполнительской  дисциплины  сотрудников

ответственного руководителя и (или) соисполнителей подпрограммы.
Меры  управления  внешними  финансово-экономическими  и

законодательно-правовыми рисками:

8



-  проведение  комплексного  анализа  внешней  и  внутренней  среды
исполнения подпрограммы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и
отбора  ее  мероприятий.  Совершенствование  механизма  реализации
Подпрограммы исходя из изменений во внутренней и внешней среде;

-  оперативное  реагирование  и  внесение  изменений  в  подпрограмму,
нивелирующих  или  снижающих  воздействие  негативных  факторов  на
выполнение целевых показателей.

Меры управления внутренними рисками:
-  разработка  и  внедрение  эффективной  системы  контроля  реализации

подпрограммных   мероприятий,  а  также  эффективности  использования
бюджетных средств;

-  проведение  регулярной  оценки  результативности  и  эффективности
реализации Подпрограммы (возможно привлечение независимых экспертов);

Таким  образом,  из  вышеперечисленных  рисков  наибольшее
отрицательное  влияние  на  реализацию  Подпрограммы  может  оказать
реализация финансовых и непредвиденных рисков, которые содержат угрозу
срыва  реализации  подпрограммы.  Поскольку  в  рамках  реализации
Подпрограммы  практически  отсутствуют  рычаги  управления
непредвиденными  рисками,  наибольшее  внимание  будет  уделяться
управлению финансовыми рисками.

Организационное  управление  Подпрограммой  и  контроль  за  ее
реализацией  осуществляет  отдел  архитектуры,  строительства  и  ГО  и  ЧС
администрации  муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск»,  который  ежеквартально  и  по  итогам  года  составляет
отчеты  о  реализации  Подпрограммы.  Квартальный  и  годовой  отчеты
содержат  информацию  о  финансовых  средствах,  направленных  на
реализацию Подпрограммы (срок представления отчетов: квартального – до
20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, годового – до 1 февраля
следующего года). 

Основные  соисполнители  и  участники  ежегодно  проводят
корректировку  планируемых  значений  целевых  показателей,  с  учетом
фактически достигнутых результатов.  

_________

9



10



Приложение № 1 

Целевые показатели оценки хода реализации Подпрограммы и ее эффективности

№
п/п

Показатель (индикатор)
(наименование)

Единица
измерения

Значение показателей
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 Объемы  строительства  и
реконструкции  объектов  и  объектов
муниципального хозяйства

единиц 105 107 110 116 116 116 116

2 Ввод жилья кв.м. 10700 11000 11200 11400 11400 11400 11400
3 Количество  построенных  и

отремонтированных  объектов
коммунальной инфраструктуры

единиц 1 1 0 0 0 0 0

4 Капитальный  ремонт  и  ремонт
автомобильных  дорог  общего
пользования  и дворовых  территорий,
тыс.кв.м.

количество в год 11000 11000 11000 11000 11000 11000 11000



Приложение № 2

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Статус
Наименование подпрограммы

муниципальной программы,  основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель, соисполнитель

Код
бюджетной

классификации

Расходы (тыс. рублей) по годам

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма
4

«Развитие строительства, архитектуры и инженерной 
инфраструктуры городского округа «Город Козьмодемьянск» 

903  0000
0440000000

54
886,220

46 555,60 50 667,40 52 414,00 52 414,00

4.1. Капитальный ремонт и ремонт дворовых
территорий  многоквартирных  домов,
проездов  к  дворовым  территориям
многоквартирных  домов  населенных
пунктов  за  счет  средств  местного
бюджета  (Муниципальный  дорожный
фонд)

Ответственный исполнитель
– отдел архитектуры,

строительства и ГО и ЧС,
соисполнители –

администрация городского
округа «Город

Козьмодемьянск»,
Финансовое управление

муниципального
образования «Городской

округ «Город
Козьмодемьянск»

903 0409
0440129180

2 749,2 3 564,0 4 010,0 4 010,0 4 010,0

4.2. Осуществление целевых мероприятий в
отношении  автомобильных  дорог
общего  пользования  за  счет  средств
республиканского  бюджета  Республики
Марий Эл

903  0409
0440270250

42 620,2 37 527,1 40 280,0 40 200,0 40 200,0

4.3. Осуществление целевых мероприятий в
отношении  автомобильных  дорог
общего  пользования  за  счет  средств
муниципального  бюджета
(софинансирование)

903  0409
0440329470

869,8 0,0 0,0 0,0 0,0

4.4.  Мероприятия  по  разработке
градостроительной, землеустроительной
документации

903  0412
0440429480

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

12



4.5. Актуализация  схем  тепло-,  водо-,
электроснабжения, водоотведения  - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.6. Уличное освещение 903  0503
0440629340

5 133,0 5 133,0 5 133,0 5 200,0 5 200,0

4.7. Содержание  улично-дорожной  сети  в
границах  городских  округов  в  рамках
благоустройства (в том числе дорожная
разметка и дорожные знаки)

903  0503
0440729350

2 495,0 0,0 912,9 2 495,0 2 495,0

4.8. Озеленение 903  0503
0440829360

0 0 0 0 0

4.9. Прочие мероприятия по благоустройству
городских  округов  (содержание  пляжа,
ПСД  на  строительство,  реконструкцию
объектов благоустройства)

903  0503
0440929380

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4.19. Осуществление  государственных
полномочий по организации проведения
мероприятий  по  отлову  безнадзорных
животных

903  0503
0441972160

22,5 22,5 22,5 200,0 200,0

4.10. Организация  и  содержание  мест
захоронений

903  0503
0441029370

109,0 109,0 109,0 109,0 109,0

4.11. Повышение  безопасности  дорожного
движения  на  територии  городского
округа "Город Козьмодемьянск"

903  0412
0441149260

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Оснащение  системами  автоматического
контроля  и  выявления  нарушений
Правил  дорожного  движения  улично-
дорожной сети городского округа "Город
Козьмодемьянск",  дорог
муниципального значения

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13



 Организация  в  печатных  средствах
массовой  информации  специальных
тематических  рубрик  для
систематического  освещения
проблемных  вопросов  по  безопасности
дорожного  движения,  выпуск
специализированной  печатной
продукции 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Приобретение  мобильных  автогородков
для  организаций,  осуществляющих
деятельность по формированию у детей
дошкольного  и  школьного  возраста
навыков  безопасного  поведения  на
дороге 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Приобретение  для  дошкольных
образовательных  организаций
оборудования,  позволяющего  в  игровой
форме формировать навыки безопасного
поведения на дороге 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Изготовление  и  распространение
световозвращающих  приспособлений
среди  дошкольников  и  учащихся
младших  классов  образовательных
организаций 

 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Проведение  детского  конкурса
«Безопасное колесо»  - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Пропаганда  безопасности  дорожного
движения, в том числе среди детей 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Оснащение  участков  улично-дорожной
сети  городов  и  населенных  пунктов
пешеходными  ограждениями,  в  том
числе в зоне пешеходных переходов 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14



 Модернизация  нерегулируемых
пешеходных  переходов,  в  том  числе
прилегающих  непосредственно  к
дошкольным  образовательным
организациям,  общеобразовательным
организациям  и  организациям
дополнительного  образования,
средствами  освещения, искусственными
дорожными неровностями, светофорами
Т.7,  системами  светового  оповещения,
дорожными  знаками  с  внутренним
освещением  и  светодиодной
индикацией,  Г-образными  опорами,
дорожной  разметкой,  в  том  числе  с
применением штучных форм и цветных
дорожных  покрытий,
световозвращателями и индикаторами, а
также  устройствами  дополнительного
освещения  и  другими  элементами
повышения  безопасности  дорожного
движения

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Проект  повышение  безопасности
дорожного  движения  в  муниципальном
образовании  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск»

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.12. Обеспечение  беспрепятственного
доступа  инвалидов  к  объектам
социальной  и  транспортной
инфраструктуры.

 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.13. Бюджетные  инвестиции  в  объекты
капитального  строительства  за  счет
средств  местного  бюджета
(строительство фонтана)

 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15



4.14. Разработка  программ  "Развитие
социальной  и  транспортной
инфраструктуры"

 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.15. Упорядочение  адресного  хозяйства
городского  округа  "Город
Козьмодемьянск"

 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.16. Мероприятия  по  благоустройству  мест
массового  отдыха  населения  -
разработка  дизайн-проектов,
составление  смет,  топографическая
съемка и экспертиза (городских парков)

903  0505
0441649290

80,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.17. Мероприятия  по  благоустройству
территории  муниципального
образования  -  разработка  дизайн-
проектов,  составление  смет,
топографическая съемка и экспертиза

903  0503
0441749190

160,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.18. Мероприятия  по  благоустройству  мест
массового отдыха населения (городских
парков) 903  0505

0441800000

447,520 0,0 0,0 0,0 0,0

Благоустройство  городского  парка  по
ул.Лихачева 447,520 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия  по  благоустройству  мест
массового  отдыха  населения  за  счет
средств федерального бюджета 903  0505

04418R5600

382,630 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия  по  благоустройству  мест
массового  отдыха  населения  за  счет
средств  бюджета Республики Марий Эл

42,514 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия  по  благоустройству  мест
массового  отдыха  населения  за  счет
средств  муниципального бюджета 

903  0505
04418L5600

22,376 0,0 0,0 0,0 0,0

16



Приложение № 3

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей подпрограммы  

Статус
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники ресурсного обеспечения
Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма «Развитие  строительства,

архитектуры  и  инженерной
инфраструктуры  городского  округа
«Город Козьмодемьянск» 

всего 54886,220 46555,6 50667,4 52414,0 52414,0

федеральный бюджет* 382,63 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики Марий Эл* 42685,21 37549,60 40302,50 40400,00 40400,00

муниципальный бюджет 11818,38 9006,00 10364,90 12014,00 12014,00

внебюджетные источники* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.

Капитальный ремонт и ремонт дворовых
территорий  многоквартирных  домов,
проездов  к  дворовым  территориям
многоквартирных  домов  населенных
пунктов  за  счет  средств  местного
бюджета  (Муниципальный  дорожный
фонд)

всего 2749,2 3564,0 4010,0 4010,0 4010,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 2749,2 3564,0 4010,0 4010,0 4010,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2.

Осуществление целевых мероприятий в
отношении  автомобильных  дорог
общего  пользования  за  счет  средств
республиканского  бюджета  Республики
Марий Эл

всего 42620,2 37527,1 40280,0 40200,0 40200,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 42620,2 37527,1 40280,0 40200,0 40200,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3.

Осуществление целевых мероприятий в
отношении  автомобильных  дорог
общего  пользования  за  счет  средств
муниципального  бюджета
(софинансирование)

всего 869,8 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 869,8 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17



4.4.

 Мероприятия  по  разработке
градостроительной, землеустроительной
документации

всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.5.

Актуализация  схем  тепло-,  водо-,
электроснабжения, водоотведения

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.6.

Уличное освещение всего 5133,0 5133,0 5133,0 5200,0 5200,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 5133,0 5133,0 5133,0 5200,0 5200,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.7.

Содержание  улично-дорожной  сети  в
границах  городских  округов  в  рамках
благоустройства (в том числе дорожная
разметка и дорожные знаки)

всего 2495,0 0,0 912,9 2495,0 2495,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 2495,0 0,0 912,9 2495,0 2495,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.8. Озеленение всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.9. Прочие мероприятия по благоустройству

городских  округов  (содержание  пляжа,
всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18



ПСД  на  строительство,  реконструкцию
объектов благоустройства)

муниципальный бюджет 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.19.

Осуществление  государственных
полномочий по организации проведения
мероприятий  по  отлову  безнадзорных
животных

всего 22,5 22,5 22,5 200,0 200,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 22,5 22,5 22,5 200,0 200,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.10.

Организация  и  содержание  мест
захоронений

всего 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.11.

Повышение  безопасности  дорожного
движения  на  територии  городского
округа "Город Козьмодемьянск"

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Оснащение  системами  автоматического
контроля  и  выявления  нарушений
Правил  дорожного  движения  улично-
дорожной сети городского округа "Город
Козьмодемьянск",  дорог
муниципального значения

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Организация  в  печатных  средствах
массовой  информации  специальных
тематических  рубрик  для
систематического  освещения
проблемных  вопросов  по  безопасности
дорожного  движения,  выпуск
специализированной  печатной
продукции 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19



 

Приобретение  мобильных  автогородков
для  организаций,  осуществляющих
деятельность по формированию у детей
дошкольного  и  школьного  возраста
навыков  безопасного  поведения  на
дороге 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Приобретение  для  дошкольных
образовательных  организаций
оборудования,  позволяющего  в  игровой
форме формировать навыки безопасного
поведения на дороге 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Изготовление  и  распространение
световозвращающих  приспособлений
среди  дошкольников  и  учащихся
младших  классов  образовательных
организаций 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Проведение  детского  конкурса
«Безопасное колесо» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Пропаганда  безопасности  дорожного
движения, в том числе среди детей 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Оснащение  участков  улично-дорожной

сети  городов  и  населенных  пунктов
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20



пешеходными  ограждениями,  в  том
числе в зоне пешеходных переходов 

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Модернизация  нерегулируемых
пешеходных  переходов,  в  том  числе
прилегающих  непосредственно  к
дошкольным  образовательным
организациям,  общеобразовательным
организациям  и  организациям
дополнительного  образования,
средствами  освещения, искусственными
дорожными неровностями, светофорами
Т.7,  системами  светового  оповещения,
дорожными  знаками  с  внутренним
освещением  и  светодиодной
индикацией,  Г-образными  опорами,
дорожной  разметкой,  в  том  числе  с
применением штучных форм и цветных
дорожных  покрытий,
световозвращателями и индикаторами, а
также  устройствами  дополнительного
освещения  и  другими  элементами
повышения  безопасности  дорожного
движения

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Проект  повышение  безопасности
дорожного  движения  в  муниципальном
образовании  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск»

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.12. Обеспечение  беспрепятственного

доступа  инвалидов  к  объектам
социальной  и  транспортной
инфраструктуры.

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21



внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.13.

Бюджетные  инвестиции  в  объекты
капитального  строительства  за  счет
средств  местного  бюджета
(строительство фонтана)

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.14.

Разработка  программ  "Развитие
социальной  и  транспортной
инфраструктуры"

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.15.

Упорядочение  адресного  хозяйства
городского  округа  "Город
Козьмодемьянск"

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.16.

Мероприятия  по  благоустройству  мест
массового  отдыха  населения  -
разработка  дизайн-проектов,
составление  смет,  топографическая
съемка и экспертиза (городских парков)

всего 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.17. Мероприятия  по  благоустройству

территории  муниципального
образования  -  разработка  дизайн-
проектов,  составление  смет,
топографическая съемка и экспертиза

всего 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Республики Марий Эл* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.18. всего 447,520 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет* 382,630 0,0 0,0 0,0 0,0

22



Мероприятия  по  благоустройству  мест
массового отдыха населения (городских

бюджет Республики Марий Эл* 42,514 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципальный бюджет 22,376 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные источники* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

23



                                 Приложение № 13
                                      к муниципальной программе 

                                          «Развитие и содержание инфраструктуры 
                      муниципального образования «Городской округ 

                                           «Город Козьмодемьянск» на 2017-2021 годы»
.

ПОДПРОГРАММА 

 «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И СОДЕРЖАНИЕ
ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» НА 2017-2021
ГОДА»



П А С П О Р Т
Подпрограммы  «Формирование современной городской среды»

муниципального образования «Городской округ «Город
Козьмодемьянск»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

- отдел архитектуры, градостроительства и по ГО и ЧС
администрации  муниципального  образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Соисполнители
подпрограммы

- администрация  муниципального  образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»;
финансовое управление муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»;

Участники
подпрограммы

- организации,  предприятия  и  учреждения,
осуществляющие  свою  деятельность  на  территории
городского  округа  «Город  Козьмодемьянск»,
индивидуальные предприниматели и граждане

Цели
подпрограммы

- развитие  городской  среды,  муниципальных
территорий общего пользования;
повышение  уровня  благоустройства  территории
городского округа. 

Задачи
подпрограммы

- формирование четких границ между общегородской и
дворовой территорией;
повышение  уровня  благоустройства  дворовых
территорий  и  территорий  общего  пользования
городского округа;
озеленение и повышение климатического комфорта;
повышение уровня вовлечения горожан в реализацию
проектов  комплексного  благоустройства,
направленных на развитие городской территории;

Целевые
индикаторы  и
показатели
подпрограммы

- количество благоустроенных дворовых территорий;
доля  благоустроенных  дворовых   территорий  от
общего количества дворовых территорий;
охват  населения  благоустроенными  дворовыми
территориями  (доля  населения,  проживающего  в
жилом  фонде  с  благоустроенными  дворовыми
территориями от общей численности населения);
количество  благоустроенных  муниципальных
территорий общего пользования;
площадь  благоустроенных  муниципальных
территорий общего пользования;
доля  площади  благоустроенных  муниципальных



территорий общего пользования;
доля  финансового  участия  в  выполнении
минимального  перечня  работ  по  благоустройству
дворовых территорий заинтересованных лиц.

Этапы  и  сроки
реализации
подпрограммы

- подпрограмма  реализуется  в  два  этапа.  Сроки
реализации 1 этапа – 2017 год, 2 этапа 2018 -2022 годы

Объемы
финансирования
подпрограммы

- общий  объем  финансирования  подпрограммы  -
10646,663 тыс. рублей:
2017 год – 10646,663 тыс. рублей;
2018 год –0 тыс. рублей;
2019 год –0 тыс. рублей;
2020 год –0 тыс. рублей;
2021 год –0 тыс. рублей.
в том числе:
за  счет  средств  бюджета  федерального  бюджета  –
8904,0 тыс.рублей:
2017 год – 8904,0 тыс. рублей;
2018 год –0 тыс. рублей;
2019 год –0 тыс. рублей;
2020 год –0 тыс. рублей;
2021 год –0 тыс. рублей.
за счет средств бюджета Республики Марий Эл – 989,0
тыс.рублей:
2017 год – 989,0 тыс. рублей;
2018 год –0 тыс. рублей;
2019 год –0 тыс. рублей;
2020 год –0 тыс. рублей;
2021 год –0 тыс. рублей.
за счет средств бюджета муниципального образования
«Городской  округ  «Город  Козьмодемьянск»  -
537,663 тыс. рублей:
2017 год – 537,663 тыс. рублей;
2018 год –0 тыс. рублей;
2019 год –0 тыс. рублей;
2020 год –0 тыс. рублей;
2021 год –0 тыс. рублей.
за  счет  средств  внебюджетных  источников
–  216,0 тыс.рублей:
2017 год – 216,0 тыс. рублей;
2018 год –0 тыс. рублей;
2019 год –0 тыс. рублей;
2020 год –0 тыс. рублей;
2021 год –0 тыс. рублей.

3



Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

- развитие  инфраструктуры  для  различных  групп
пользователей,  организация  площадок,  которые
отвечают интересам различных возрастных групп;
формирование  границы  частного  и  общественного
пространства  двора  для  обеспечения  комфорта  и
безопасности;
развитие  современной  городской  среды,
благоустройство  территорий  общего  пользования  и
дворовых территорий.

_________

4



1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 
(сфера благоустройства)

                
Важное место в планировании застройки городской территории занимает

формирование  жилой  группы  домов,  центром  которых  является  дворовая
территория и организация мест массового отдыха населения.  В настоящее
время муниципальные общественные и дворовые территории, их состояние,
уровень благоустройства не всегда соответствуют нормативным требованиям.
В  последние  годы  благоустройству,  ремонту  асфальтового  покрытия,
озеленению,  установке  новых  архитектурных  форм,  благоустройству
внутриквартальных территорий уделяется все больше внимания. 

Для приведения мест массового отдыха населения, дворовых территорий
к  современным  нормам  комфортности  необходимо  проведение
целенаправленной  работы  по  комплексному  благоустройству  городских
парков,  скверов,  улиц,  пешеходных  зон,  набережных,  дворов  и
внутриквартальных  территорий,  а  также  определение  мест  парковки  во
дворах многоквартирных домов города Козьмодемьянска.

По состоянию на 1 января 2017 года на территории городского округа
расположено 373 многоквартирных дома (в т.ч.139 блокированной застройки)
из них 224 многоквартирных дома включены в республиканскую адресную
программу  «Проведение  капитального  ремонта  общего  имущества  в
многоквартирных  домах»  на  2014-2043  годы.   За  последние  три  года
благоустроены дворовые территории с охватом 40 многоквартирных домов,
оборудована  одна  спортивная  площадка  (оборудованные  местами  для
проведения  досуга   и  отдыха  разными  группами  населения  -спортивные
площадки, детские площадки, установлены малые архитектурные формы). 

 Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов
от  общего  количества  многоквартирных  дворов  составляют  11%.   Все
дворовые  территории  были  благоустроены  по  инициативе  жителей
многоквартирных  домов  за  их  счет,  а  также  привлекались  средства
предприятий, организаций (спонсоров), республиканского и муниципального
бюджетов  при  реализации  программы  поддержки  местных  инициатив.
20%  дворовых  территорий  оборудованы  отдельными  элементами
благоустройства,  которые  содержатся  в  надлежащем  состоянии
собственниками  помещений  многоквартирных  домов,  обслуживающими  и
управляющими  организациями.  В  2016  году  проведен  ремонт  дворовых
тротуаров,  малых  форм,  установлены  скамейки,  урны  на  сумму  216,4
тыс.рублей

 Охват  населения  благоустроенными  дворовыми  территориями  от
общей  численности  населения,  проживающего  в  многоквартирных  домах
городского округа составляет – 35%.

На  территории  г.Козьмодемьянска  расположены  набережная,  сквер  с
обелиском павшим героям,  стадион,  восемь  лестниц-переходов,  два  парка,
четыре  сквера,  общая  площадь  парков  скверов  составляет  -72  га,   общая
площадь  зеленых  насаждений  450  га.   Территории  общего  пользования
благоустроены, но требуют ремонта и реконструкции, обновления зеленого

5



фонда.  В  2016  году  за  счет  средств  республиканского  бюджета  построена
стадион-площадка,  стоимость  строительства  составила  4,5  млн.  рублей.  В
2015-2016 году  были отремонтированы 4 лестницы-перехода  на  сумму 3,6
млн. рублей, объем финансового и трудового участия граждан, организаций в
выполнении  мероприятий  по  благоустройству  территорий  общего
пользования  составил  5%.  Разработан  проект  на  благоустройство  места
массового  отдыха  граждан  с  привязкой  фонтана  на  пересечении  улиц
Быстрова  и  Бульвара  Космонавтов,  стоимость  проекта  составила  -21,0
млн.рублей.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения,
описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы,

сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы

Целью   Подпрограммы   является  развитие  городской  среды,
муниципальных  территорий  общего  пользования,  повышение  уровня
благоустройства  территории  городского  округа,  создание  благоприятных
условий  для  комфортного проживания граждан.  

Достижение  поставленной  цели  осуществляется  за  счет  реализации
подпрограммных  мероприятий,  которые  позволяют  скоординировать
действия заинтересованных сторон, сконцентрировать ресурсы на наиболее
приоритетных направлениях решения проблемы и согласовать необходимые
мероприятия по целям, задачам, срокам и ресурсам.

В  процессе  реализации  Подпрограммы для  достижения  поставленных
целей предусматривается решение следующих первоочередных задач:

формирование  четких  границ  между  общегородской  и  дворовой
территорией;

повышение уровня благоустройства дворовых территорий и территорий
общего пользования городского округа;

озеленение и повышение климатического комфорта;
повышение  уровня  вовлечения  горожан  и  юридических  лиц  в

реализацию  проектов  комплексного  благоустройства,  направленных  на
развитие городской территории.

Бюджетные  средства,  выделяемые  в  рамках  Подпрограммы
формирование  современной  городской  среды,  должны  направляться   на
выполнение  мероприятий  по  благоустройству  общественных  и  дворовых
территорий. 
       Целевыми показателями оценки хода реализации Подпрограммы и её
эффективности являются показатели, представленные в приложении №1.

Срок  реализации  Подпрограммы  –  2017  -  2022  годы.
Предусматривается  разделение  реализации  Подпрограммы на  два  этапа:  1
этап - 2017год, 2 этап 2018 -2022 годы.

 Источником получения информации о ходе реализации Подпрограммы
являются отчеты исполнителей и соисполнителей Подпрограммы.

6



3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Достижение  целей  и  результатов  по  формированию  современной
городской  среды  осуществляется  путем  активного  взаимодействия  при
реализации мероприятий, предусмотренных подпрограммой, всех участников
подпрограммы. Комплексное благоустройство городских территорий должно
осуществляться  для  горожан  и  в  месте  с  ними,  локальные  сообщества
являются необходимым элементом гармоничного развития города. 
        Основными мероприятиями Подпрограммы являются:
1)  Благоустройство  дворовых  территорий.  По  дворовой  территорией
понимается  совокупность  территорий  ,  прилегающих  к  многоквартирным
домам,  с  расположенными  на  них  объектами,  предназначенными  для
обслуживания и  эксплуатации таких  домов,  и  элементами благоустройства
этих  территорий,  в  том  числе  парковками,  тротуарами  и  автомобильными
дорогами,  включая  автомобильные  дороги,  образующие  проезды  к
территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

Минимальный  перечень  видов  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий включает в себя:

ремонт дворовых проездов;
обеспечение освещения дворовых территорий;
установка скамеек;
установка урн.
Дополнительный  перечень  видов  работ  по  благоустройству  дворовых

территорий включает в себя:
организация детской площадки;
организация спортивной площадки;
организация парковки для автомашин;
озеленение дворовой территории;
ремонт дворовых тротуаров;
другие работы по благоустройству дворовых территорий.

2)  Благоустройство  территорий  муниципального  образования
соответствующего  функционального  назначения  (площадей,  набережных,
улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий). 

Мероприятия  по  благоустройству  территорий,  в  том  числе  могут
предусматривать  создание,  реконструкцию,  капитальный  ремонт  объектов
благоустройства, относящимся к объектам капитального строительства.

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий, общественных
территорий  должны  формироваться  с  учетом  необходимости  обеспечения
физической,  пространственной  и  информационной  доступности  зданий,
сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других
мало мобильных групп населения.

Дизайн  -  проект  благоустройства  дворовой  территории,
предусматривает  текстовое  и  визуальное  описание  предлагаемого  проекта,
перечень  элементов  благоустройства,  предлагаемых  к  размещению  на
соответствующей дворовой территории.  Порядок разработки, обсуждения с

7



заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проекта устанавливается
постановлением администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»
и  размещается  на  сайте:  http://mari-el.gov.ru/gorkozmodemjansk в  разделе
«Комфортная городская среда».

Реализация  мероприятий,  направленных  на  развитие  современной
городской среды, способствует развитию инфраструктуры, которая отвечает
интересам различных возрастных групп,  формированию границ частного и
общественного  пространства  двора  для  обеспечения  комфорта  и
безопасности,  развитию  современной  городской  среды,  благоустройству
территорий общего пользования и дворовых территорий.

.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации Подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы осуществляется за
счет  средств  федерального  бюджета  Российской  Федерации,
республиканского бюджета Республики Марий Эл (при условии выделения
денежных средств), бюджета муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» и иных внебюджетных источников.

Объемы  бюджетных  ассигнований  уточняются  ежегодно  при
формировании  бюджета  муниципального  образования  «Городской  округ
«Город Козьмодемьянск» на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования Подпрограммы на 2017 год составляет
10646,663 тысяч рублей, в том числе за счет средств  федерального бюджета
Российской Федерации – 8904,0 тысяч рублей,  бюджета Республики Марий
Эл – 989,0 тысяч рублей, бюджета муниципального образования «Городской
округ  «Город  Козьмодемьянск»  –  537,663  тысяч  рублей,  внебюджетные
источники -216,00 тысяч рублей.

Бюджетные  средства,  выделяемые  в  рамках  Подпрограммы
формирование современной городской среды, должны направляться:

-  в  размере  1/3  объема  средств  на  благоустройство  общественных
территорий;

-  в  размере  2/3  объема  средств  на  мероприятия  по  благоустройству
дворовых территорий;

Обязательства муниципального образования включают в себя:
-  обеспечение  уровня  софинансирования  со  стороны  бюджета

муниципального  образования  не  менее  5  процентов  от  общей  стоимости
мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;

-  обеспечение  доли  участия  собственников  помещений  в
многоквартирном  доме,  собственников  иных  зданий  и  сооружений,
расположенных  в  границах  дворовой  территории,  подлежащей
благоустройству, в рамках минимального и дополнительного перечня работ
по благоустройству не менее 3 процентов от общей стоимости мероприятий
по благоустройству дворовой территории (финансовая форма участия).

Форма  участия  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме,
8

http://mari-el.gov.ru/gorkozmodemjansk


собственников  иных  зданий  и  сооружений  (заинтересованных  лиц)  в
выполнении  минимального  и  дополнительного  перечня  работ  по
благоустройству дворовых территорий может быть финансовая (денежная) и
трудовая.  Трудовая  форма  участия  заинтересованных  лиц  это  когда  вклад
может быть внесен  в  неденежной форме,  а  именно выполнение жителями
неоплачиваемых  работ,  не  требующих  специальной  квалификации,  как
например:  подготовка  объекта  (дворовой  территории)  к  началу  работ
(земляные работы,  снятие старого оборудования,  уборка мусора),  и другие
работы  (покраска  оборудования,  озеленение  территории  посадка  деревьев,
охрана объекта);

Порядок  аккумулирования  и  расходования  средств  заинтересованных
лиц,  направляемых  на  выполнение  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий утверждается постановлением администрации городского округа
«Город Козьмодемьянск».

Объемы  и  источники  финансирования  Подпрограммы  приведены  в
приложениях №2 и №3.

5. Описание мер муниципального  регулирования 
и управления рисками с целью минимизации их влияния 

на достижение целей Подпрограммы

Выделяются  следующие  группы  рисков,  которые  могут  возникнуть  в
ходе реализации подпрограммы:

1. Внешние финансово-экономические риски:
-  сокращение  в  ходе  реализации  подпрограммы  предусмотренных

объемов  бюджетных  средств,  что  потребует  внесения  изменений  в
подпрограмму,  пересмотра  целевых  значений  показателей  и,  возможно,
отказа от реализации отдельных мероприятий и даже задач;

-  возможность  снижения  темпов  экономического  роста,  ухудшение
внутренней  и  внешней  конъюнктуры,  усиление  инфляции,  что  может
негативно отразиться на стоимости привлекаемых средств и сократить объем
инвестиций;

- потеря с течением времени значимости отдельных мероприятий;
-  длительный  срок  реализации  подпрограммы  и,  как  следствие,

возрастание  неопределенности  по  мере  ее  реализации  могут  привести  к
необходимости значительных корректировок значений целевых показателей.

2. Внешние законодательно-правовые риски:
-  изменения  действующего  законодательства  Российской  Федерации,

Республики Марий Эл;
- несовершенство законодательно-правовой базы, которое проявляется в

ее неполноте, противоречивости и т.д.
3. Внутренние риски:
-  неэффективность  организации  и  управления  процессом  реализации

мероприятий подпрограммы;
- низкая эффективность использования бюджетных средств;

9



-  недостаточный  уровень  исполнительской  дисциплины  сотрудников
ответственного руководителя и (или) соисполнителей подпрограммы.

Меры  управления  внешними  финансово-экономическими  и
законодательно-правовыми рисками:

-  проведение  комплексного  анализа  внешней  и  внутренней  среды
исполнения подпрограммы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и
отбора  ее  мероприятий.  Совершенствование  механизма  реализации
Подпрограммы исходя из изменений во внутренней и внешней среде;

-  оперативное  реагирование  и  внесение  изменений  в  подпрограмму,
нивелирующих  или  снижающих  воздействие  негативных  факторов  на
выполнение целевых показателей.

Меры управления внутренними рисками:
-  разработка  и  внедрение  эффективной  системы  контроля  реализации

подпрограммных   мероприятий,  а  также  эффективности  использования
бюджетных средств;

-  проведение  регулярной  оценки  результативности  и  эффективности
реализации Подпрограммы (возможно привлечение независимых экспертов);

Таким  образом,  из  вышеперечисленных  рисков  наибольшее
отрицательное  влияние  на  реализацию  Подпрограммы  может  оказать
реализация финансовых и непредвиденных рисков, которые содержат угрозу
срыва  реализации  подпрограммы.  Поскольку  в  рамках  реализации
Подпрограммы  практически  отсутствуют  рычаги  управления
непредвиденными  рисками,  наибольшее  внимание  будет  уделяться
управлению финансовыми рисками.

Организационное  управление  Подпрограммой  и  контроль  за  ее
реализацией  осуществляет  отдел  архитектуры,  строительства  и  ГОЧС
администрации  муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск»,  который  ежеквартально  и  по  итогам  года  составляет
отчеты  о  реализации  Подпрограммы.  Квартальный  и  годовой  отчеты
содержат  информацию  о  финансовых  средствах,  направленных  на
реализацию Подпрограммы (срок представления отчетов: квартального – до
20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, годового – до 20 марта
следующего года). 

Основные  соисполнители  и  участники  ежегодно  проводят
корректировку  планируемых  значений  целевых  показателей,  с  учетом
фактически достигнутых результатов.  

______________

10



Приложение № 1

Целевые показатели оценки хода реализации Подпрограммы и ее эффективности

№
п/п

Показатель (индикатор)
(наименование)

Единица
измерения

Значение показателей
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

1 количество  благоустроенных
дворовых территорий; ед. 40 43 0 0 0 0 0

2 доля  благоустроенных  дворовых
территорий  от  общего  количества
дворовых территорий

% 11  12 0 0 0 0 0

3 охват  населения  благоустроенными
дворовыми  территориями  (доля
населения,  проживающего  в  жилом
фонде  с  благоустроенными
дворовыми  территориями  от  общей
численности  населения,
проживающего  в  многоквартирных
домах)

% 35 42 0 0 0 0 0

4 количество  благоустроенных
муниципальных  территорий  общего
пользования;

ед 5 7 0 0 0 0 0

5 площадь  благоустроенных
муниципальных  территорий  общего
пользования

кв.м. 3,37 8,24 0 0 0 0 0

6 доля  площади  благоустроенных
муниципальных  территорий  общего
пользования

% 0,5 0,5 0 0 0 0 0

7 доля  финансового  участия  в
выполнении  минимального  перечня
работ  по  благоустройству  дворовых
территорий заинтересованных лиц

% 0 3 0 0 0 0 0



Приложение № 2

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Статус
Наименование подпрограммы

муниципальной программы,  основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель, соисполнитель

Код
бюджетной

классификации

Расходы (тыс. рублей) по годам

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма
8

"Формирование современной городской среды" 903  0000
0480000000

10
646,663

0,000 0,000 0,000 0,000

7.1. Мероприятия  по  благоустройству
дворовых территорий

Ответственный исполнитель
– отдел архитектуры,

строительства и ГО и ЧС
соисполнители –

администрация городского
округа «Город

Козьмодемьянск»,
Финансовое управление

муниципального
образования «Городской

округ «Город
Козьмодемьянск»

903  0503
0480100000

7 170,442 0,000 0,000 0,000 0,000

 Благоустройство  дворовой  территории
г.Козьмодемьянск 2 микрорайон дом №8

904  0503
0480100000

1 089,909 0,000 0,000 0,000 0,000

 Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
федерального бюджета 903  0503

04801R5550

902,274 0,000 0,000 0,000 0,000

 Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
бюджета Республики Марий Эл

100,320 0,000 0,000 0,000 0,000

 Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
муниципального бюджета

903  0503
04801L5551

54,483 0,000 0,000 0,000 0,000

 Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
муниципального  бюджета  за  счет
средств заинтересованных лиц

903  0503
04801L5552

32,832 0,000 0,000 0,000 0,000

 Благоустройство  дворовой
территорииг.Козьмодемьянск  2
микрорайон дом №31

904  0503
0480100000

1 695,795 0,000 0,000 0,000 0,000

 Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
федерального бюджета

903  0503
04801R5550

1 403,851 0,000 0,000 0,000 0,000



 Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
бюджета Республики Марий Эл

156,089 0,000 0,000 0,000 0,000

 Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
муниципального бюджета

903  0503
04801L5551

84,771 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
муниципального  бюджета  за  счет
средств заинтересованных лиц

903  0503
04801L5552

51,084 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Благоустройство  дворовой  территории
г.Козьмодемьянск  3  микрорайон  дом
№14

904  0503
0480100000

4 384,738 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
федерального бюджета 903  0503

04801R5550

3 629,875 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
бюджета Республики Марий Эл

403,591 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
муниципального бюджета

903  0503
04801L5551

219,188 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Мероприятия  по  благоустройству
дворовых  территорий  за  счет  средств
муниципального  бюджета  за  счет
средств заинтересованных лиц

903  0503
04801L5552

132,084 0,000 0,000 0,000 0,000

8.2. Мероприятия  по  благоустройству
территории  муниципального
образования  соответствующего
функционального  назначения  (парки,
скверы, набережные, ит.п.)

903  0503
0480200000

3 476,221 0,000 0,000 0,000 0,000

 Благоустройство  сквера  по
ул.Юбилейная

903  0503
0480200000

3 476,221 0,000 0,000 0,000 0,000

13



 

Мероприятия  по  благоустройству
территории  муниципального
образования  соответствующего
функционального  назначения  (парки,
скверы,  набережные,  ит.п.)  за  счет
средств федерального бюджета

903  0503
04802R5550

2 968,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Мероприятия  по  благоустройству
территории  муниципального
образования  соответствующего
функционального  назначения  (парки,
скверы,  набережные,  ит.п.)  за  счет
средств бюджета Республики Марий Эл

329,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Мероприятия  по  благоустройству
территории  муниципального
образования  соответствующего
функционального  назначения  (парки,
скверы,  набережные,  ит.п.)  за  счет
средств муниципального бюджета

903  0503
04802L5551

179,221 0,000 0,000 0,000 0,000

14



Приложение № 3

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей подпрограммы  

Статус
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Источники ресурсного обеспечения
Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма "Формирование  современной

городской среды"
всего 10646,663 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет* 8904,000 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет Республики Марий Эл* 989,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 537,663 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные источники* 216,000 0,000 0,000 0,000 0,000

7.1.

Мероприятия  по  благоустройству
дворовых территорий

всего 7170,442 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет* 5936,000 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет Республики Марий Эл* 660,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 358,442 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные источники* 216,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Благоустройство  дворовой  территории
г.Козьмодемьянск 2 микрорайон дом №8

всего 1089,909 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет* 902,274 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет Республики Марий Эл* 100,320 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 54,483 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные источники* 32,832 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Благоустройство  дворовой
территорииг.Козьмодемьянск  2
микрорайон дом №31

всего 1695,795 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет* 1403,851 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет Республики Марий Эл* 156,089 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 84,771 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные источники* 51,084 0,000 0,000 0,000 0,000

15



 

Благоустройство  дворовой  территории
г.Козьмодемьянск  3  микрорайон  дом
№14

всего 4384,738 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет* 3629,875 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет Республики Марий Эл* 403,591 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 219,188 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные источники* 132,084 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.

Мероприятия  по  благоустройству
территории  муниципального
образования  соответствующего
функционального  назначения  (парки,
скверы, набережные, ит.п.)

всего 3476,221 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет* 2968,000 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет Республики Марий Эл* 329,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 179,221 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные источники* 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

 

Благоустройство  сквера  по
ул.Юбилейная

всего 3476,221 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет* 2968,000 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет Республики Марий Эл* 329,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 179,221 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные источники* 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

16


	ПОСТАНОВЛЕНИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Бюджетные средства, выделяемые в рамках Подпрограммы формирование современной городской среды, должны направляться на выполнение мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий.
	Бюджетные средства, выделяемые в рамках Подпрограммы формирование современной городской среды, должны направляться:
	- в размере 1/3 объема средств на благоустройство общественных территорий;
	- в размере 2/3 объема средств на мероприятия по благоустройству дворовых территорий;
	Обязательства муниципального образования включают в себя:
	- обеспечение уровня софинансирования со стороны бюджета муниципального образования не менее 5 процентов от общей стоимости мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;
	- обеспечение доли участия собственников помещений в многоквартирном доме, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, в рамках минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству не менее 3 процентов от общей стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории (финансовая форма участия).

